
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120400036

36

Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.633 Prorrogar de 06/12/2020 a 05/06/2021, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 2806, de 16 de setembro de 2019,
publicada no DOU de 17 de setembro de 2019, prorrogado por meio da Portaria nº
3532, de 29 de novembro de 2019, publicada no DOU de 2 de dezembro de 2019,
prorrogado por meio da Portaria nº 3705, de 17 de dezembro de 2019, publicada no
DOU de 18 de dezembro de 2019, retificada pela Portaria nº 20, de 7 de janeiro de
2020, publicada no DOU de 8 de janeiro de 2020 e prorrogado por meio da Portaria
nº 111 de 1 de junho de 2020, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto THI AG O
DUTRA DE CAMARGO.

Nº 2.634 Contratar IÁGO PRADO CARDOSO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área Engenharia: Desenho e Projetos para Computador,
Desenho Técnico, Projetos Arquitetônicos, Urbanismo e demais disciplinas correlatas.
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 9 de
dezembro de 2020 a 8 de junho de 2021, com salário correspondente à Classe Auxiliar,
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 2.635 Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A
- Denominação de Adjunto A, Nível 1, de LIA DIETRICH, constante da Portaria nº 2482,
de 19 de novembro de 2020, publicada no DOU de 20 de novembro de 2020.

Nº 2.636 Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A
- Denominação de Adjunto A, Nível 1, de THALISSON SAYMO DE OLIVEIRA SILVA
constante da Portaria nº 2491, de 19 de novembro de 2020, publicada no DOU de 20
de novembro de 2020.

Nº 2.637 Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A
- Denominação de Adjunto A, Nível 1, de HAROLDO NEVES DE PAIVA constante da
Portaria nº 2481, de 19 de novembro de 2020, publicada no DOU de 20 de novembro
de 2020.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DO REITOR Nº 1.500, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.035119/2020-14; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06.08.2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e
considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19
subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", FRANCIELE DA SILVA
NASCIMENTO, habilitada em concurso público, homologado através do Edital nº 13/2019,
publicado no D.O.U. de 19.07.2019, cuja validade foi suspensa em virtude do estado de
calamidade pública pelo Edital nº 18/2020, publicado no D.O.U. de 02.07.2020, para o
Câmpus Medianeira, na vaga nº 308521, oriunda da vacância de Loana Bergamo dos Santos
Campos.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DO REITOR Nº 1.497, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.039887/2020-39; e
considerando o art. 13, § 6º da Lei nº 8.112/1990, resolve:

tornar sem efeito, por desistência e a pedido do interessado, a Portaria nº
1426, de 19.11.2020, publicada no D.O.U. de 24.11.2020, seção 2, página 25, de nomeação
de HELIO MARCOS KIRCHHEIM, para exercer o cargo efetivo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de Vencimento
"1", para o Câmpus Cornélio Procópio.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 195, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do
Estatuto Social vigente e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente,
resolve:

Art. 1º Exonerar FLAVIA CRISTINA FERNANDES PIMENTA, matrícula Siape
338298, do cargo de Superintendente do Hospital Universitário Lauro Wanderley, da
Universidade Federal da Paraíba (HULW-UFPB), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação.

EDUARDO CHAVES VIEIRA

PORTARIA-SEI Nº 196, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do
Estatuto Social vigente e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente,
resolve:

Art. 1º Nomear MARCELO PAULO TISSIANI, CPF nº 925.194.589-68, para exercer
o cargo de Superintendente do Hospital Universitário Lauro Wanderley, da Universidade
Federal da Paraíba (HULW-UFPB), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação.

EDUARDO CHAVES VIEIRA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 153, de 14 de outubro de 2020, publicada no DOU nº 198,
de 15 de outubro de 2020, Seção 2, página 31, retifica-se o que se segue: onde se
lê, (....) "Art. 1° Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância Acusatória, designada pela Portaria nº 166, de 9 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 131, de 10 de julho de 2019, seção 2,
página 33..."; leia-se "Art. 1° Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, designada pela Portaria nº 138, de 15
de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 178, de 16 de setembro
de 2020, seção 2, página 22..."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Nº 706 - Art. 1º Designar o servidor SAMUEL ELIAQUIM MOREIRA DOS SANTOS,
Matrícula/SIAPE n.º 1325790, Administrador, para substituir o Assessor de Comunicação
Social e Relações Públicas - ACS/Reitoria (CD-4), Franz Maciel Mendes, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 1.209, de 20 de novembro de 2019, da Reitora
Pro Tempore da UFGD.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, considerando o Decreto n.º 9.144 de 22 de agosto de
2017 que regulamenta o art. 93 da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990 e o art. 7º
da Lei n.º 12.550, de 15 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 707 - Autorizar a cedência do servidor PAULO ROBERTO DA CRUZ DE OLIVEIRA,
Matrícula/SIAPE n.º 3337979, Médico, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de
Ensino e Pesquisa (GF 0022), do Hospital Universitário/HU/UFGD - filial EBSERH, com ônus
para o órgão cessionário.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO
Reitora Pro Tempore

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nº 1.054 -Tornar sem efeito, em decorrência do pedido de fim de fila, a Portaria nº 1.041,
RTR, de 30 de novembro de 2020, publicada no DOU nº 230, de 2 de dezembro de 2020,
seção 2, p. 33, de nomeação de KAROLINE FERREIRA KINOSHITA GOES, para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Administração
/ Administração de Setores Específicos, para o Câmpus de Chapadão do Sul, em vaga
destinada à ampla concorrência, na vaga nº 340165, objeto do Edital UFMS/Progep nº
73/2019, publicado no DOU, de 31 de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep
nº 134/2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de
2020, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 73/2019, de 30 de maio de 2019, publicado no DOU, de 31
de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134/2019, de 14 de outubro de
2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019, e considerando o contido nos
Processos nº 23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nº 1.055 -Nomear ROCÍO DEL PILAR LÓPEZ CABANA para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de
Setores Específicos, para o Câmpus de Chapadão do Sul, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 340165, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.643, RTR, de
22 de outubro de 2019, publicada no DOU, de 23 de outubro de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.057, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 215, na alínea "b"
do inciso IV do art. 217, e nos incisos I e III do art. 222, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com redação dada pela Lei nº 13. 135, de 18 de junho de 2015, e no art. 40 da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de
dezembro de 2003, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, e considerando o contido no Processo nº 23104.021147/2020-22,
resolve:

Conceder, desde 30 de julho de 2020, pensão por morte a WILSON MARQUES
BARBOSA FILHO, matrícula nº 06530222, calculada nos termos do §7º do art. 40 da
Constituição Federal, com redação da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, cumulada com o inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004 e §1º
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, 103/2019,
relativa ao provento a que fazia jus o ex-Servidor inativo Wilson Marques Barbosa,
matrícula nº 0431800, integrante da Carreira do Magistério Superior, do quadro de pessoal
desta Universidade, no cargo de Professor, Classe Adjunto, Nível 2, em regime de vinte
horas.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.053, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o §5º do art. 1º do Decreto nº 1.916, de 23 de maio
de 1996, e o art. 7º, caput, inciso XI, do Regimento Geral da UFMS, e considerando o
contido no Processo nº 23104.023532/2020-12, resolve:

Reconduzir, a partir de 24 de dezembro de 2020, HENRIQUE MONGELLI,
matrícula Siape nº 0433996, ao Cargo Diretor Faculdade de Computação, com mandato de
quatro anos.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 664, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando o disposto no art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, considerando o Processo
Interno UFOP n° 23109.009095/2020-76, resolve:

Declarar, a pedido, a partir de 04 de dezembro de 2020, a vacância de um
cargo de PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, código de vaga nº 263735, ocupado pelo
servidor Edgar Batista de Medeiros Júnior, matrícula SIAPE nº 2.629.282, lotado no
Departamento de Geologia.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-04T02:15:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




